[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От  07.08.2020г. № 273

с. Ивантеевка
О создании постоянной  комиссии
по обследованию земельных участков,
предоставленных в безвозмездное
пользование на территории Ивантеевского
муниципального района

В целях соблюдения гражданами и юридическими лицами требований действующего законодательства при оформлении прав на земельные участки, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Ивантеевского муниципального района, администрация Ивантеевского муниципального района постановляет:
1. Утвердить состав постоянной комиссии по обследованию земельных участков, предоставленных в безвозмездное пользование на территории Ивантеевского муниципального района согласно приложению N 1.
2. Утвердить Положение о постоянной комиссии по обследованию земельных участков предоставленных в безвозмездное пользование на территории Ивантеевского муниципального района согласно приложению N 2.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Ивантеевского муниципального района по строительству, ЖКХ, промышленности, водоснабжению и водоотведению Савенкова Ю.Н.
Глава Ивантеевского
муниципального района
Саратовской области

В.В. Басов
Приложение № 1 к постановлению
главы администрации Ивантеевского
муниципального района
от 07.08. 2020 года № 273
СОСТАВ
Постоянной комиссии
по обследованию земельных участков,
предоставленных в безвозмездное пользование на территории Ивантеевского муниципального района  Саратовской области
	Ю.Н.Савенков
	Заместитель главы администрации Ивантеевского муниципального района по строительству, ЖКХ, промышленности, водоснабжению и водоотведению

	С.В.Чикунов
	Заместитель главы администрации Ивантеевского муниципального района

	В.Ю.Кузнецов
	Главный архитектор, начальник отдела архитектуры и капитального строительства администрации Ивантеевского муниципального района

	И.Ш.Кузнецова

	Начальник отдела по управлению земельными ресурсами администрации Ивантеевского муниципального  района секретарь комиссии;

	- глава администрации соответствующего муниципального образования (по согласованию)

Верно:
И.о. управляющей делами

И.В.Афанасьева
Приложение № 2 к постановлению
главы администрации Ивантеевского
муниципального района
от 07.08.2020года № 273
Положение
о постоянной  комиссии по обследованию земельных участков,
предоставленных в безвозмездное пользование на территории Ивантеевского муниципального района  Саратовской области
I. Общие положения
1.1. Положение о постоянной комиссии по обследованию земельных участков на территории Ивантеевского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", правовыми актами Ивантеевского муниципального района в области земельных отношений.
1.2. Положение регламентирует порядок обследования Комиссией расположенных на территории Ивантеевского муниципального района земельных участков, предоставленных в безвозмездное пользование, на предмет использования (не использования) земельного участка, в соответствии с видом разрешенного использования земельного участка.
1.3. Положение разработано в целях соблюдения норм действующего законодательства при предоставлении в собственность земельных участков, предоставленных в безвозмездное пользование в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.
1.4. Комиссия является постоянно действующей.
1.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
II. Организация и проведение Комиссией проверок на использование земельных участков  в соответствии с видом разрешенного использования.
2.1. Комиссия осуществляет обследование земельных участков, указанных в пункте 1.2 Положения, на основании заявлений заинтересованных лиц о предоставлении (переоформлении) прав на земельные участки, предоставленных в безвозмездное пользование, подаваемых на имя главы Ивантеевского муниципального района, с приложением документов, перечисленных в Приказе Минэкономразвития России от 12.01.2015 N 1 "Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов".
2.2. Обследование земельных участков осуществляется Комиссией в срок, не превышающий десяти рабочих дней с момента поступления заявления, указанного в пункте 2.1 Положения.
2.3. Лица, имеющие в безвозмездном пользовании земельные участки, подавшие в администрацию Ивантеевского муниципального района заявления о предоставлении таких участков (далее - правообладатели объектов), уведомляются  о предстоящем обследовании участков посредством почтовой или телефонной связи в срок не позднее двух рабочих дней до его проведения. Отсутствие данных лиц при проведении обследования не является препятствием для его проведения.
В указанный срок  уведомляются также лица, входящие в состав Комиссии.
2.5. По результатам обследования составляется акт обследования по форме, приведенной в приложении  №2 к Положению, который подписывается Комиссией и правообладателем объекта (в случае его присутствия на обследовании) и является основанием для принятия решения о предоставлении или об отказе в  предоставлении земельного участка.
Верно:
И.о. управляющего делами                                                         И.В. Афанасьева
Приложение №2
к Положению
о постоянной комиссии по обследованию
земельных участков на территории
Ивантеевского муниципального района
Акт
обследования земельного участка
«______»___________20___г
    Постоянная комиссия по обследованию земельных участков, предоставленных в безвозмездное пользование на    территории    Ивантеевского    муниципального    района    в   составе:  ___________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________,
в присутствии (отсутствии) правообладателя земельного участка _______________________________________________________________________
произвела   обследование  земельного  участка,  расположенного  по  адресу: Саратовская область, Ивантеевский р-н, с.__________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,  кадастровым номером ________________, площадью ___________,
с разрешенным использованием ________________________________________.    По  результатам  обследования  Комиссией  установлено следующее (нужное
отметить либо вписать):
1) земельный участок используется в соответствии с видом разрешенного использования    (да/нет)________________________________________________
2) земельный участок используется не по целевому назначению (да/нет)_________
3) земельный участок не используется (да/нет) _____________________________
Члены  Комиссии: ___________________________              ___________________
___________________________________________             ___________________
___________________________________________             ___________________
___________________________________________             ___________________
___________________________________________              ___________________
Правообладатель объекта _____________________             ____________________
Верно:
И.о. управляющей делами

И.В.Афанасьева